
Pagina 1 di 5  - Det. N.  3272 del  28/09/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3272 DEL 28/09/2022

Settore Promozione della Città e del Territorio

OGGETTO: FESTEGGIAMENTI IN ONORE DI SAN MICHELE ARCANGELO 
SANTO PATRONO DELLA POLIZIA DI STATO – CONCERTO 
DELL’ORCHESTRA LIRICA SINFONICA “FONDAZIONE BIAGIO 
ABBATE” DELLA PROVINCIA BAT NELL’AMBITO DEL FESTIVAL 
DELLA LEGALITÀ 2022, GIUSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 171 DEL 27/09/2022:IMPEGNO DI SPESA IN 
FAVORE DELLA DITTA CLICK GLOBAL SERVICES S.R.L.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

 PREMESSO CHE:

 l’art. 3 del D. Lgs 267/2000 e s.m.i., comma 2 indica il Comune quale “l'ente locale che rappresenta la 
propria comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo” e al comma 5 sancisce che “I comuni e 
le province sono titolari di funzioni proprie e di quelle conferite loro con legge dello stato e della regione, 
secondo il principio di sussidiarietà. I comuni e le province svolgono le loro funzioni anche attraverso le 
attività che possono essere adeguatamente esercitate dalla autonoma iniziativa dei cittadini e delle loro 
formazioni sociali”;

 l’art. 13 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. imputa al Comune tutte le funzioni di amministrazione che 
riguardano la popolazione ed il territorio comunale nei vari settori di competenza, tra cui  i settori 
organici dei servizi alla persona e alla comunità;

 nelle Linee programmatiche ed indirizzi generali di governo, approvate con Deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 2 del 09/03/2021, è riportato un apposito ambito denominato “SICUREZZA URBANA E 
LEGALITÀ GIOVANI”, (Andria protegge) nel quale all’obiettivo strategico di mandato amministrativo n. 1), 
così è riportato: “Ogni Città si trova ad affrontare il problema della sicurezza nei suoi differenti aspetti: la 
violenza urbana e le altre forme di delittuosità e disordine, i comportamenti antisociali nello spazio 
pubblico, il senso di insicurezza legato sia alla criminalità che alle inciviltà. La maggior parte degli esperti 
concorda sul fatto che le azioni necessarie per contrastare tali fenomeni debbano essere integrate e 
multidisciplinari. Gli amministratori e le autorità di pubblica sicurezza, gli urbanisti, il personale 
responsabile della manutenzione e della gestione della Città, gli operatori sociali, i commercianti e, non 
meno importanti, i cittadini, sono tutti portatori di interesse e parte attiva di questo complesso processo, e 
a gran voce, chiedono di sentirsi sicuri in casa propria;

 tale obiettivo politico-amministrativo, inoltre, secondo i contenuti delle richiamate Linee 
programmatiche, può essere perseguito, tra le altre attività, anche attraverso le seguenti azioni finalizzate 
alla “promozione della cultura della legalità” consistenti in: a) campagne di informazione e 
sensibilizzazione sulla legalità e sulle diffuse illegalità quotidiane; b) promozione nelle scuole di attività di 
educazione al senso civico; c) promozione della trasparenza nella Pubblica Amministrazione;



Pagina 2 di 5  - Det. N.  3272 del  28/09/2022

 le attività operative innanzi indicate, diventano degli strumenti efficaci di sensibilizzazione della comunità 
per contrastare, unitamente alle azioni di altre istituzioni preposte, le diverse forme di illegalità diffusa, 
sostenendo e diffondendo le buone pratiche sui temi relativi alla legalità, al contrasto alla criminalità, alle 
mafie ed alla discriminazione sociale;

 per la realizzazione di questo percorso innanzi delineato, l’Amministrazione Comunale ha anche istituito 
un contenitore permanente e stabile di approfondimento, sensibilizzazione e proposta di nuovi itinerari 
(Festival della Legalità) per costituire un percorso condiviso che parta dalla consapevolezza di 
un’emergenza valoriale e ponga le basi per una ripartenza sociale ed umana da raggiungere con 
l’impegno di tutte le forze sociali ed educative;

 azioni di approfondimento e formazione sulla tematica della legalità e sulla trasparenza dell’azione 
amministrativa sono già in corso a beneficio dei dipendenti del Comune;

DATO ATTO CHE in considerazione di quanto precede, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 187 
del 17/11/2021 è stato istituito il “Festival della Legalità”, in linea con gli obiettivi di mandato amministrativo 
innanzi descritti, la cui 2^ edizione è prevista per il prossimo mese di novembre, con delle manifestazioni di 
anteprima nei mesi immediatamente precedenti;

CONSIDERATO CHE in data 23/09/2022 con nota acclarata al protocollo generale dell’Ente al n. 81128  del 
23.09.2022 la Questura di Barletta Andria Trani:

➢ ha comunicato che nella giornata del 29 settembre p.v. nell’ambito dei festeggiamenti di San Michele 
Arcangelo, Santo Patrono della Polizia di Stato, in Piazza Vittorio Emanuele II  ad Andria, si terrà un 
Concerto dell’Orchestra lirico sinfonica – Fondazione Biagio Abbate della Provincia B.A.T. composta da 47 
elementi;

➢ ha chiesto, per il corretto svolgimento dello stesso, il supporto del Comune di Andria mediante la 
fornitura di diversi servizi tra cui ad esempio un adeguato palco, il servizio service audio/luci , quadro 
elettrico, sedie, oltre che l’esonero del pagamento C.U.P e dei diritti di segreteria previsti per il pubblico 
spettacolo;
DATO ATTO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 171 del 27.09.2022:

➢ si accoglieva  la richiesta della Questura impegnandosi a fornire: palco con fondale e ledwall, sedie, 
service audio/luci ( Scheda tecnica dell’orchestra: n.1 cassa monitor direttore – impianto audio adeguato 
alla location – mixer digitale almeno 32 canali – microfoni panoramici 1 per ogni 2 strumenti), fornitura 
energia, proiettore di luci colorate e fontane luminose;

➢ si stabiliva l’impegno della spesa necessaria per un importo massimo presunto di €. 3.500,00 oltre IVA, 
con imputazione al cap. 441904 ( Eventi culturali – Prestazioni di servizio) del Bilancio, corrente annualità;
VISTA la nota di protocollo n. 82533 del 28/09/2022 con la quale, a seguito di richiesta inviata da codesto 

Servizio (prot. n. 82273/2022), la ditta Click Global Service s.r.l. ha quantificato la richiesta di preventivo, relativa al 
servizio service audio/luci , palco, ledwall, quadro elettrico e sedie in € 3.500,00 oltre IVA 22%;

RITENUTO procedere all’assunzione dell’impegno di spesa necessario della somma a carico del bilancio 
dell’Ente pari ad € 4.270,00 IVA al 22% compresa, stante l’urgenza di garantire il regolare svolgimento 
dell’iniziativa programmata;

DATO ATTO che è stato acquisito, per detto affidamento, il CIG Z9C37EE546;
ATTESO che è stato richiesto telematicamente il DURC della ditta Click Global Service s.r.l. e che lo stesso 

risulta regolare giusta DURC online prot/INPS_32779591 con scadenza validità 19/01/2023
DATO ATTO, altresì, che il sottoscritto Dirigente non incorre in condizione di conflitto di interessi, sia pure 

potenziale, ai sensi dell'art. 6/bis della Legge n°241/90, così come introdotta dalla Legge n°190/2012.



Pagina 3 di 5  - Det. N.  3272 del  28/09/2022

DATO ATTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal Funzionario dott. 
Alessandro Nicola D’angelo, consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo, ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. N°267/2000;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 56 del 27/11/2018 di approvazione del Piano di 
Riequilibrio Finanziario Pluriennale, rimodulato con le Deliberazioni di Consiglio Comunale n. 7 dell'11/03/2021 e 
n. 67 del 29/12/2021;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36/2022 di approvazione della Nota di Aggiornamento 
del DUP;

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n. 
37 del 29/06/2021;

VISTO il Rendiconto della Gestione 2021, approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n. 38 del 
29/06/2022;

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/8/2000;
VISTO il D.Lgs 50/2016 e s.m. e i.
VISTO il Regolamento di contabilità;
VISTA la propria competenza giusta Atto Monocratico n. 1008 del 29.04.2022;

RITENUTO pertanto, per quanto espressamente previsto con Deliberazione di G.C. n. 171 del 27.09.2022, 
di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa complessivo di €. 4.270,00 per il servizio di che trattasi;

D E T E R M I N A
Che tutto quanto in premessa dettagliato è parte integrante del presente Atto;

1) DI PRENDERE ATTO della Delibera di Giunta n. 171 del 27.09.2022 avente ad oggetto “Festeggiamenti in onore 
di San Michele Arcangelo santo patrono della Polizia di Stato – concerto dell’orchestra lirica sinfonica “Fondazione 
Biagio Abbate” della provincia BAT nell’ambito del festival della legalità 2022: Indirizzi ”;

2) DI AFFIDARE alla ditta Click Global Services s.r.l. i servizi di service previsti per garantire il corretto svolgimento 
dell’evento;

3) DI IMPEGNARE, la somma complessiva di €. 4.270,00 di cui IVA al 22% pari ad €.770,00, in favore della ditta 
Click Global Services s.r.l.  - via Majorana, n. 79 Andria - P.I. 07341640725;

4) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 4.270,00 al capitolo 441904 ( Eventi culturali – Prestazioni di servizio) 
del bilancio 2022-2024 PIC 1.03.02.99.999;

5) DI LIQUIDARE, con successivo atto dirigenziale, la somma di cui sopra, previa presentazione di regolare fattura 
e verifica del regolare espletamento del servizio;

6) DI DARE ATTO, altresì, che il presente affidamento è contrassegnato dal CIG: Z9C37EE546, che dovrà essere 
riportato sul mandato di pagamento;

7) DI ATTESTARE, altresì, la regolarità e la correttezza del presente atto amministrativo ai sensi e per gli effetti 
della norma recata all’art. 147 bis, comma 1, del D. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

8) DI DARE ATTO che il sottoscritto Dirigente non incorre in condizione di conflitto di interessi, sia pure potenziale, 
ai sensi dell'art. 6/bis della Legge n°241/90, cosi' come introdotta dalla Legge n°190/2012.



Pagina 4 di 5  - Det. N.  3272 del  28/09/2022

9) DI PROCEDERE all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione previsti dal D.lgs 33/2013 e s.m.i.

 



Pagina 5 di 5  - Det. N.  3272 del  28/09/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3272 DEL 28/09/2022

OGGETTO: FESTEGGIAMENTI IN ONORE DI SAN MICHELE ARCANGELO SANTO 
PATRONO DELLA POLIZIA DI STATO – CONCERTO DELL’ORCHESTRA LIRICA 
SINFONICA “FONDAZIONE BIAGIO ABBATE” DELLA PROVINCIA BAT NELL’AMBITO 
DEL FESTIVAL DELLA LEGALITÀ 2022, GIUSTA DELIBERAZIONE DI GIUNTA 
COMUNALE N. 171 DEL 27/09/2022:IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELLA DITTA 
CLICK GLOBAL SERVICES S.R.L.

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

 Il Responsabile  del Settore Promozione della Città e del Territorio
ARRIVABENE ROSA / ArubaPEC S.p.A.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 
digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://www.albo.comune.andria.bt.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti della Citta' di Andria”


